
Resolução nº 748 
De 27 de fevereiro de 1997 
 
Dispõe sobre cargos em comissão na estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado 
de Rio de Janeiro. 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas  
atribuições legais; 
 
Considerando que ao Ministério Público é assegurada autonomia administrativa e financeira nos 
termos do art. 167, § 2°, da Constituição do Estado do Rio de Janeiro; 
 
Considerando que, pela Resolução n°. 712, de 02 de julho de 1996, foi criada nova estrutura para 
a Secretaria-Geral de Administração da Procuradoria-Geral de Justiça; 
 
Considerando o disposto na Resolução n° 747, de 27 de fevereiro de 1997, que aprova o Manual 
de Competências dos componentes organizacionais da Secretaria-Geral de Administração da 
Procuradoria-Geral de Justiça; 
 
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Ficam extintos, na  estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, os cargos em 
comissão constantes do Anexo I desta Resolução.  
  
Art. 2º - Ficam criados, sem aumento de despesa e em decorrência do disposto no artigo 1°, na  
estrutura básica da Secretaria-Geral de Administração da Procuradoria-Geral de Justiça, os cargos 
em comissão constantes do Anexo II desta Resolução.  
 
Art. 3º - Ficam criados, sem aumento de despesa e em decorrência do disposto no artigo 1°, na  
estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, vinculados ao Gabinete do Procurador-Geral de 
Justiça os cargos em comissão constantes do Anexo III desta Resolução. 
 
Art. 4º - A Secretaria-Geral de Administração da Procuradoria-Geral de Justiça adotará as 
providências necessárias ao cumprimento do disposto nesta Resolução.  
  
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de 
1° de março de 1997, revogadas as disposições em contrário.  
  
HAMILTON CARVALHIDO 
Procurador-Geral de Justiça  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolução n° 748/97 - (anexo i), de 27 de fevereiro de 1997. 
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA A SEREM EXTINTOS NO ÂMBITO DA 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 SÍMBOLO DENOMINAÇÃO LEGISLAÇÃO 
 DG Secretário-Geral Resolução n° 544, de 
   23/04/93 
 DAS-8 Assessor Resolução n° 485, de 
   10/02/92 
 DAS-7 Assessor Resolução n° 429, de 
   11/03/91 
 DAS-7 Assessor Resolução n° 453, de 
   15/07/91 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Transportes Resolução n° 370, de 
   09/04/90 
 DAI-5 Secretário II Decreto n° 491, de 
   04/12/75 
 DAI-4 Auxiliar de Gabinete Decreto n° 491, de 
   04/12/75 
 DAS-7 Diretor do Departamento Médico Resolução n° 580, de 
   21/12/93 
 DAS-7 Diretor do Departamento de Pessoal Resolução n° 378, de 
   06/07/90 
 DAI-5 Secretário II Resolução n° 393, de 
   28/08/90 
 DAS-6 Diretor da Divisão de Direitos e Vantagens Resolução n° 378, de 
   06/07/90 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Instrução Processual Resolução n° 378, de 
   06/07/90 
 DAI-5 Chefe da Seção de Pessoal em Atividade Decreto n° 491, de 
   04/12/75 
 DAI-5 Chefe da Seção de Pessoal Inativo Decreto n° 491, de 
   04/12/75 
 DAS-6 Diretor da Divisão de Prov., Vac. e Resolução n° 378, de 
  Movimentação 06/07/90 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Classif. e Movimentação Resolução n° 378, de 
   06/07/90 
 DAS-7 Diretor do Dept° de Com.e Reg. de Resolução n° 378, de 
  Pagamento 06/07/90 
 DAS-6 Diretor da Divisão de Cont. e Prep. de Resolução n° 378, de 
  Pagamento 06/07/90 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Apoio Técnico ao Resolução n° 378, de 
  Pagamento 06/07/90 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Cons. e Cont. de Resolução n° 498, de 
  Pagamento 16/06/92 
 DAS-7 Diretor do Departamento de Administração Resolução n° 390, de 
   23/08/90 
 DAI-4 Secretário I Decreto n° 491, de 
   04/12/75 
 DAS-6 Diretor da Divisão de Apoio Inst. aos Trib. Resolução n° 390, de 
  Sup. 23/08/90 
 DAI-6 Chefe do Serviço Judiciário Decreto n° 491, de 
   04/12/75 
 DAI-5 Chefe da Seção Civil Decreto n° 491, de 
   04/12/75 
 DAI-5 Chefe da Seção Criminal Decreto n° 491, de 



   04/12/75 
 DAS-6 Diretor da Divisão de Comunicação e Resolução n° 390, de 
  Arquivo 23/08/90 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Protocolo Resolução n° 443, de 
   02/05/91 
 DAI-5 Chefe da Seção de Atendimento Resolução n° 443, de 
   02/05/91 
 DAI-5 Chefe da Seção de Digitação Resolução n° 443, de 
   02/05/91 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Juntada e Arquivo Resolução n° 443, de 
   02/05/91 
 DAI-5 Chefe da Seção de Arquivo Resolução n° 443, de 
   02/05/91 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Comunicação Resolução n° 443, de 
   02/05/91 
 DAI-4 Chefe do Setor de Entrega Resolução n° 443, de 
   02/05/91 
 DAS-6 Diretor da Divisão de Material e Patrimônio Resolução n° 390, de 
   23/08/90 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Material Decreto n° 491, de 
   04/12/75 
 DAI-5 Chefe da Seção de Almoxarifado Decreto n° 491, de 
   04/12/75 
 DAI-5 Chefe da Seção de Zeladoria Resolução n° 443, de 
   02/05/91 
 DAI-5 Chefe da Seção de Manutenção Resolução n° 493, de 
   29/04/92 
 DAI-4 Chefe do Setor de Serviços Gerais Resolução n° 496, de 
   02/06/92 
 DAS-7 Diretor do Dep. de Cont. Fin. e Controle Resolução n° 492, de 
  Interno 29/04/92 
 DAS-6 Diretor da Divisão de Administração Resolução n° 492, de 
  Financeira 29/04/92 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Contr. de Exec. Orçam. Resolução n° 492, de 
   29/04/92 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Contr. de Exec. Resolução n° 492, de 
  Financeira 29/04/92 
 DAS-6 Diretor da Divisão de Contabilidade Resolução n° 492, de 
   29/04/92 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Classif. e Escr. de Resolução n° 492, de 
  Docum. 29/04/92 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Cont. e Cont. Resolução n° 492, de 
  Orçamentária 29/04/92 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Apoio ao Process. de Resolução n° 492, de 
  Dados 29/04/92 
 DAS-6 Diretor da Divisão de Tomadas de Contas Resolução n° 492, de 
   29/04/92 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Revisão e Tomada de Resolução n° 492, de 
  Contas 29/04/92 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Análise e Liq. de Resolução n° 492, de 
  Despesas 29/04/92 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Contr. e Reg. de Resolução n° 492, de 
  Despesas 29/04/92 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Administração Resolução n° 492, de 
   29/04/92 
 DAS-7 Diretor do Departamento de Documentação Resolução n° 378, de 



   06/07/90 
 DAS-6 Diretor da Divisão de Pesquisas Jurídicas Resolução n° 390, de 
   23/08/90 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Biblioteca e Decreto n° 491, de 
  Documentação 04/12/75 
 DAI-6 Chefe do Serviço de Legislação e Decreto n° 491, de 
  Jurisprudência 04/12/75 
 DAI-4 Chefe do Setor de Publicação (N. de Resolução n° 443, de 
  Informática) 02/05/91 
 DAI-4  Auxiliar de Gabinete da Correg. da Assist. Decreto n° 491, de 
  Judic. 04/12/75 
 DG Assessor Especial do Ministério Público Resolução n° 423, de 
   26/02/91 
 DAS-6 Assistente Decreto n° 7.165, de 
   03/02/84 
 DAS-6 Assistente Decreto n° 11.873, de 
   15/09/88 
 
Resolução n° 748/97 - (anexo ii), de 27 de fevereiro de 1997. 
CARGOS EM COMISSÃO CRIADOS, VINCULADOS À SECRETARIA-GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO  
 
 SÍMBOLO DENOMINAÇÃO 
 DG Secretário-Geral de Administração 
 DAS-8 Assessor da Assessoria Jurídica 
 DAS-8 Núcleo de Suporte Administrativo 
 DAS-8 Núcleo de Suporte às Licitações 
 DAS-8 Núcleo de Informática 
 DAS-8 Núcleo de Suporte aos Concursos 
 DAS-8 Núcleo de Saúde Ocupacional 
 DAS-8 Núcleo de Pesquisa Institucional 
 DAS-8 Diretor do Departamento de Recursos Humanos 
 DAS-8 Diretor do Departamento de Material e Patrimônio 
 DAS-8 Diretor do Departamento de Finanças 
 DAS-8 Diretor do Departamento de Controladoria 
 DAS-8 Diretor do Departamento de Documentação e Arquivo 
 DAS-8 Diretor do Departamento de Serviços Auxiliares 
 DAS-7 Gerência de Provimento, Movimentação e Vantagens 
 DAS-7 Gerência de Pagamento de Pessoal 
 DAS-7 Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
 DAS-7 Gerência de Compras 
 DAS-7 Gerência de Almoxarifado 
 DAS-7 Gerência de Patrimônio 
 DAS-7 Gerência de Execução Orçamentária 
 DAS-7 Gerência de Execução Financeira 
 DAS-7 Gerência de Contabilidade 
 DAS-7 Gerência de Revisão e Tomada de Contas 
 DAS-7 Gerência de Comunicação e Arquivo 
 DAS-7 Gerência de Suporte aos Tribunais 
 DAS-7 Gerência de Manutenção 
 DAS-7 Gerência de Zeladoria e Segurança 
 DAS-7 Gerência de Transportes 
 
 
Resolução n° 748/97 - (anexo iii), de 27 de fevereiro de 1997. 



CARGOS EM COMISSÃO CRIADOS, VINCULADOS AO 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 SÍMBOLO DENOMINAÇÃO 
 DAS-8 Auditor-Geral 
 DAS-6 Assistente    (3 CARGOS) 
 DAI-6 Assistente II   (13 CARGOS) 
 DAS-7 Assessor   (3 CARGOS) 
 DAI-4 Secretário I (5 CARGOS) 
 DAI-5 Secretário II (6 CARGOS) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


